ĀY BAN NHÂN DÂN
TâNH KON TUM

CàNG HÒA XÃ HàI CHĀ NGHĨA VIàT NAM
Đác lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND Kon Tum, ngày      tháng 01 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về viác phê duyát Phương án khai thác tận dÿng gß loài thực vật rừng thông

thường từ rừng sản xuất là rừng trồng do Nhà nước là đại dián chā sở hữu đối với
dián tích rừng chuyển đổi mÿc đích sử dÿng rừng sang mÿc đích khác

để thực hián Dự án công trình nhà máy thāy đián Đăk Pô Ne
(Nâng đập hồ A và xây dựng cụm nhà máy hồ B)

ĀY BAN NHÂN DÂN TâNH KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều cāa Luật Tổ chức Chính phā và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 cāa
Chính phā quy định chi tiết thi hành một số điều cāa Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024  cāa
Chính phā sửa đổi, bổ sung một số điều cāa Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16 tháng 11 năm 2018 cāa Chính phā quy định chi tiết thi hành một số điều cāa
Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 12 năm 2022
cāa Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về quản lý, truy xuất nguồn

gốc lâm sản;

Căn cứ Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 12 năm 2023

cāa Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số

điều cāa các Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 727/QĐ-UBND ngày 08 tháng 11 năm 2024 cāa Āy
ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc chuyển mÿc đích sử dÿng rừng sang mÿc đích
khác để thực hiện Dự án công trình nhà máy thāy điện Đăk Pô Ne (Nâng đập hồ A
và xây dựng cÿm nhà máy hồ B).

Theo đề nghị cāa Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số

12/TTr-SNN ngày 15 tháng 01 năm 2024 và đề nghị cāa Công ty TNHH MTV lâm

nghiệp Kon Plông tại Đơn đề nghị ngày 31 tháng 12 năm 2024 (kèm theo hồ sơ
Phương án).

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Phương án Khai thác tận dÿng gỗ loài thực vật rừng

thông thường từ rừng sản xuất là rừng trồng do Nhà nước là đại diện chā sở hữu

đối với diện tích rừng chuyển đổi mÿc đích sử dÿng rừng sang mÿc đích khác để

66 24

2

thực hiện Dự án công trình nhà máy thāy điện Đăk Pô Ne (Nâng đập hồ A và xây
dựng cÿm nhà máy hồ B), như sau:

1. Thông tin tổ chức khai thác:

- Tên tổ chức khai thác: Công ty TNHH Một thành viên lâm nghiệp Kon

Plông.

- Mã số doanh nghiệp: 6100138644.

- Địa chỉ tổ chức khai thác: Tổ dân phố 2, thị trấn Măng Đen, huyện Kon

Plông, tỉnh Kon Tum.

- Số điện thoại: 02603848024;

Địa chỉ email: congtylamnghiepkonplong@gmail.com.

2. Nội dung phương án:
- Đối tượng: Khai thác tận dÿng gỗ loài thực vật rừng thông thường từ rừng

sản xuất là rừng trồng do Nhà nước là đại diện chā sở hữu.

- Địa danh khai thác: Tại lô 1 - khoảnh 8; lô 1 - khoảnh 13, tiểu khu 483A,

thị trấn Măng Đen.

- Diện tích khai thác: 0,05142 ha.

- Khối lượng dự kiến khai thác: Tổng số lượng cây khai thác: 09 cây; tổng

khối lượng gỗ cây đứng: 11,493 m3; tổng khối lượng gỗ chính phẩm: 8,044 m3;

tổng khối lượng cāi: 1,64 ster. (Đối với khối lượng cành ngọn, cāi tận dÿng không

đáng kể, giá trị thấp, chi phí vận chuyển cao nên đề nghị không đưa vào khai thác
và băm nhỏ, xử lý tại chỗ)

- Đường vận xuất, vận chuyển: Tận dÿng đường lâm nghiệp, đường sản

xuất sẵn có để đi vào hiện trường khai thác. Không tiến hành mở mới đường vận

xuất, vận chuyển. Tận dÿng các vị trí bằng phẳng trong khu vực thiết kế để làm bãi

gom gỗ. Tận dÿng khu đất trống có diện tích rộng, gần trÿc đường giao thông

chính làm bãi giao gỗ.

- Các biện pháp bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng: Đơn vị cử cán bộ trực

tiếp theo dõi, giám sát việc khai thác tận dÿng gỗ cāa đơn vị được ký hợp đồng

khai thác đảm bảo khai thác đúng vị trí, ranh giới được phép khai thác; phối hợp

chặt chẽ với cơ quan chức năng thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình khai

thác, bảo vệ tốt hiện trường khai thác. Trong thời gian tổ chức khai thác bên thi

công phải dựng lán trại và cử người ứng trực tại hiện trường 24/24 giờ để canh giữ

phòng ngừa cháy rừng. Hàng ngày phải luôn nhắc nhở nhân công lao động thận

trọng với lửa dùng trong sinh hoạt, nấu ăn, hút thuốc … giữ khoảng cách an toàn

và dập tắt sau khi sử dÿng. Đảm bảo an toàn lao động trong quá trình khai thác.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

3

1. Giám đốc Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon Plông có trách nhiệm:

- Thông báo vị trí, diện tích, địa danh, khối lượng gỗ khai thác cho Āy ban

nhân dân huyện Kon Plông, Hạt Kiểm lâm huyện Kon Plông và các đơn vị liên

quan biết để phối hợp kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện.

- Tổ chức thực hiện khai thác theo đúng địa danh, diện tích theo Phương án
được phê duyệt.

- Lựa chọn hình thức và tổ chức đấu thầu, đấu giá tài sản công theo đúng
quy định cāa Luật Đấu thầu, Luật Quản lý sử dÿng tài sản công và các quy định

khác có liên quan đối với tài sản là gỗ sau khai thác và chịu trách nhiệm trước

pháp luật theo quy định.

- Nghiêm cấm việc lợi dÿng khai thác tận dÿng để khai thác gỗ và lâm sản

trái phép.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, Āy ban nhân dân

huyện Kon Plông theo chức năng, nhiệm vÿ được giao có trách nhiệm hướng dẫn,

kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc khai thác tận dÿng gỗ loài thực vật rừng thông

thường từ rừng sản xuất là rừng trồng và việc tổ chức bán tài sản công là gỗ khai

thác tận dÿng cāa Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Kon Plông, không để xảy ra

tình trạng lợi dÿng việc khai thác tận dÿng để khai thác gỗ trái pháp luật và thực

hiện bán tài sản công đảm bảo trình tự, quy định cāa pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Chánh văn phòng Āy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Chā tịch Āy ban nhân dân huyện Kon

Plông; Giám đốc Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon Plông và Thā trưởng các

cơ quan đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4 (t/h);

- Chā tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Trung tâm phÿc vÿ hành chính công;

- Lưu: VT, KTTH, NNTN.VĐH.

TM. ĀY BAN NHÂN DÂN
KT. CHĀ TỊCH
PHÓ CHĀ TỊCH

Nguyßn Hữu Tháp